

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2022
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Marzo	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO					
INGRESOS					
Ingresos tributarios netos	53.035.683	5.796.920	4.620.706	5.046.280	15.463.906
Ingresos tributarios netos	42.276.996	4.875.862	3.937.958	4.112.955	12.926.774
Tributación minera privada 4/	3.950.349	208.265	254.357	152.548	615.170
Tributación resto contribuyentes	38.326.648	4.667.597	3.683.600	3.960.407	12.311.604
Cobre bruto	4.054.302	99.400	94.933	125.466	319.798
Imposiciones previsionales	2.242.084	275.054	255.826	186.874	717.754
Donaciones	82.691	3.241	23.752	12.801	39.795
Rentas de la propiedad	581.109	148.869	56.022	92.050	296.941
Ingresos de operación	963.035	92.540	96.585	98.843	287.968
Otros ingresos	2.835.466	301.954	155.630	417.291	874.876
GASTOS					
Personal	49.903.224	3.791.184	3.881.779	5.063.236	12.736.200
Bienes y servicios de consumo y producción	11.223.842	922.950	886.230	1.197.770	3.006.950
Intereses	4.379.755	268.138	347.283	482.657	1.098.078
Subsidios y donaciones	2.379.020	449.081	30.798	537.278	1.017.157
Prestaciones previsionales 1/	23.785.704	1.424.095	1.838.100	1.954.053	5.216.249
Otros	8.129.472	713.772	769.363	865.698	2.348.833
	5.432	13.148	10.006	25.780	48.933
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	3.132.459	2.005.736	738.928	(16.956)	2.727.707
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS					
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
Venta de activos físicos	10.769.826	204.980	448.573	709.730	1.363.283
Inversión	8.543	1.133	2.708	107	3.947
Transferencias de capital	5.228.676	3.882	175.405	309.026	488.313
	5.549.694	202.231	275.876	400.811	878.917
TOTAL INGRESOS 2/	53.044.227	5.798.053	4.623.414	5.046.387	15.467.854
TOTAL GASTOS 3/	60.681.594	3.997.297	4.333.060	5.773.073	14.103.430
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(7.637.367)	1.800.756	290.354	(726.686)	1.364.424
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)					
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
Préstamos	4.552.738	3.863.962	104.643	51.125	4.019.731
Otogamio de préstamos	271.910	(663.491)	(29.310)	2.409	(690.392)
Recuperación de préstamos	1.250.164	35.374	49.778	50.364	135.516
Títulos y valores	978.255	698.865	79.088	47.954	825.908
Inversión financiera	4.334.349	4.212.065	352.677	203.462	4.768.204
Venta de activos financieros	13.381.694	6.822.950	369.977	305.522	7.498.450
Operaciones de cambio	9.047.346	2.610.885	17.301	102.060	2.730.246
Caja	1.073	(9.466)	(13.310)	(3.793)	(26.569)
Fondos Especiales	(54.594)	324.855	(205.413)	(150.954)	(31.512)
Giros	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	12.190.105	2.063.207	(185.711)	777.811	2.655.307
Endeudamiento Externo Neto	72.416	3.278.690	38.102	1.588.950	4.905.741
Endeudamiento	461.524	3.278.812	40.354	1.597.230	4.916.396
Bonos	0	3.278.812	0	1.597.101	4.875.913
Resto	461.524	0	40.354	129	40.482
Amortizaciones	389.108	122	2.252	8.280	10.655
Endeudamiento Interno Neto	12.422.881	(1.189.168)	(200.432)	(785.859)	(2.175.459)
Endeudamiento	14.783.400	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0
Resto	14.783.400	0	0	0	0
Amortizaciones	2.360.519	1.189.168	200.432	785.859	2.175.459
Bonos de Reconocimiento	(305.193)	(26.315)	(23.380)	(25.280)	(74.975)
FINANCIAMIENTO	(7.637.367)	1.800.756	290.354	(726.686)	1.364.423

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.